
    UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

   SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:          /BC-SKHCN Quảng Ngãi, ngày    tháng 8 năm 2025 

BÁO CÁO 

 Về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí,  

tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 8/2025; triển khai nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 9/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ 

Thực hiện Công văn số 31-CV/BNCTU ngày 18/7/2025 của Ban Nội 

chính Tỉnh ủy về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác nội chính, phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 8/2025; triển 

khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ, cụ thể 

như sau: 

I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI 

CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC, CẢI 

CÁCH TƯ PHÁP 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Đảng ủy Sở, Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm quán triệt, tuyên truyền, 

phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về các 

quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Sở về 

công tác hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách 

tư pháp cho công chức, viên chức và lao động trong cơ quan, đơn vị.  

2. Kết quả công tác nội chính 

2.1. Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp 

ủy: Không phát sinh 

2.2. Kết quả công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không phát 

sinh 

2.3. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính. 

Sở KH&CN đã chỉ đạo các phòng và đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục triển 

khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của 

cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức đối với công chức, viên 

chức trong toàn Sở về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực1. Công chức, 

viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị thực nghiêm Chỉ thị số 

                     
1 Kết luận số 01/KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Kết quả tổng kết 10 năm công tác PCTNTC giai đoạn 2012-2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới; các 

nội dung, nhiệm vụ về PCTNTC nêu tại Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban 

Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại Hội nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23/7/2022 của Bộ Chính 

trị; ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về PCTNTC và các văn bản có liên quan khác. 
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10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, 

ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc. 

3. Kết quả công tác PCTNLPTC 

3.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực. 

Sở và đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc quy định về công khai, 

minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, áp dụng nhiều biện pháp để 

phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi và hạn chế đến mức thấp nhất việc tham nhũng 

có thể xảy ra như: Công khai hoạt động của Sở trong việc thực hiện các chính 

sách, pháp luật của nhà nước, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, minh bạch; Công 

khai, minh bạch trong các hoạt động kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công 

khai dự toán ngân sách trong mua sắm công, nâng lương định kỳ, trước hạn và 

các phụ cấp liên quan chế độ tiền lương của công chức và người lao động; công 

tác tổ chức, cán bộ; Công khai minh bạch trong việc thực hiện cải cách thủ tục 

hành chính, quy trình giải quyết công việc. Việc công khai, minh bạch được 

thực hiện chủ yếu như: Thông báo bằng văn bản đến cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá 

nhân có liên quan (thông qua hệ thống ioffice), cổng thông tin điện tử; công bố 

tại cuộc họp của cơ quan và niêm yết trên bảng thông báo. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tuân thủ đúng các chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn theo quy định của nhà nước, UBND tỉnh và Quy chế chi tiêu nội bộ của 

Sở đã được ban hành, đồng thời thường xuyên rà soát, kiểm tra, giám sát việc tổ 

chức thực hiện của phòng, đơn vị trực thuộc và của CC, VC, NLĐ, chưa có 

trường hợp vi phạm và xử lý vi phạm quy định về xây dựng và thực hiện quy 

định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

3.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNLPTC và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

3.3. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực:  

Không có 

3.4. Kết quả thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo: 

Không phát sinh 

3.5. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNLPTC. 

Không có 

4. Kết quả công tác cải cách tư pháp 

Rà soát, trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản hành chính áp dụng 

các Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật về lĩnh vực khoa học và công 
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nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Công tác tuyên truyền, PBGDPL đã được Sở Khoa học và Công nghệ triển 

khai đúng trọng tâm, trọng điểm, kịp thời triển khai kế hoạch tuyên truyền 

PBGDPL đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan. Nội dung tuyên truyền bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan, các văn bản mới ban hành được triển khai đầy đủ, đúng kế hoạch. Một số 

hình thức tuyên truyền trong công chức, viên chức và người lao động đạt hiệu 

quả cao như: hội nghị chuyên đề, các lớp tập huấn, các chương trình phối hợp, 

liên kết... Kịp thời cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, các chế độ, chính 

sách mới của Trung ương và của tỉnh lên trang thông tin điện tử của Sở nhằm 

giúp cho các tổ chức, cá nhân tra cứu thông tin một cách dễ dàng và nhanh 

chóng.  

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC  

Không có 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO  

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp; nâng cao vai trò và 

trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị trong công tác 

nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp.  

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản quy định của các cấp, các ngành và 

của địa phương về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải 

cách tư pháp.  

3. Tăng cường giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, việc thực hiện quy chế dân chủ; 

quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; quy tắc ứng xử 

của công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ. 

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (nếu có). Tiếp nhận, phân loại và xử lý 

đơn thư đúng quy định trong ngành, không để đơn thư tồn đọng, kéo dài.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác nội chính, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 8; nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 

năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ./ 

Nơi nhận: 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Nguyễn Tấn Liêm 
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